
AREA GESTIONE RISORSE
SETTORE PERSONALE

DETERMINAZIONE N.  572  DEL 09/08/2016

Oggetto:  VISITE  ED  ESAMI  MEDICI  PER  ADEMPIERE  AGLI 
OBBLIGHI DI SORVEGLIANZA SANITARIA PREVISTI DAL 
D.LGS.  81/2008  -  ANNO  2016  -  INTEGRAZIONE 
(E4.532,12)  

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATE:
 la determinazione n. 851 del 19.12.2013 con la quale si è stabilito di aderire per il 

triennio dal 01/01/2014 al 31/12/2016 alla convenzione CONSIP S.p.A. ed affidare 
quindi alla Soc. Sintesi S.p.A. di Roma il “Servizio di gestione integrata della salute e 
sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  negli  immobili  in  uso,  a  qualsiasi  titolo,  alle 
Amministrazioni  Pubbliche”,  alle  condizioni  stabilite  nell’offerta  migliorativa  rif. 
NCON1316-II EMISSIONE, che prevedeva, fra le diverse attività a canone, il Piano di 
Sorveglianza Sanitaria (PSS), a cura del Medico Competente incaricato. 
Con la medesima determinazione si impegnava inoltre la spesa per le suddette attività 
“a  canone”,  ed  €  1.000/annui  al  cap.  01820/00  “Accertamenti  sanitari  relativi  al 
personale”  (Bilanci  2014/imp.405  –  2015/imp.70  e  2016/imp.2)  per  visite  e 
accertamenti medici, considerati attività “extra canone”, che l’Ente avrebbe richiesto, 
valutando le  necessità,  sulla  base delle  quotazioni  previste  nell’offerta  migliorativa 
sopra indicata (di cui alleghiamo stralcio) ed integrando eventualmente gli impegni già 
assunti;

 la determinazione n. 501 del 05.08.2015 con la quale è stato conferito ordine a Sintesi 
S.p.A. per l’esecuzione di visite/accertamenti medici ai dipendenti nell’anno 2015;
 la determinazione n. 110 del 01.03.2016 con la quale è stato conferito ordine a Sintesi 

S.p.A. per l’esecuzione di visite/accertamenti sanitari previsti dal D.Lgs. 81/2008 ai 
dipendenti nell’anno 2016, con un primo impegno di spesa per un importo complessivo 
di € 900,00 (IVA esente);

PRESO ATTO che:
- l’importo di € 900 non è sufficiente a coprire tutti gli accertamenti sanitari previsti dal 

D.Lgs. 81/2008;

RITENUTO pertanto necessario, in considerazione del contratto di riferimento stipulato e 
valido  fino al  31/12/2016 ed al  fine  di  adempiere  ai  propri  obblighi,  considerate  le 
responsabilità che ne derivano nei confronti del lavoratori e degli organi di vigilanza e di 
controllo, integrare per un  ulteriore importo l’ordine a Sintesi S.p.A. per l’esecuzione a 
cura  del  Medico  Competente  incaricato  di  accertamenti  sanitari  previsti  dal  D.Lgs. 
81/2008; 

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



RITENUTO a tal fine di avvalersi del mercato elettronico attraverso il sistema regionale 
SINTEL al fine di inviare richiesta di RDO individuando l’operatore economico abilitato;

DETERMINA

1. richiamate  le  motivazioni  in  premessa,  di  affidare  a   SINTESI  S.p.A.  –  via 
Giovanni Giolitti  n. 42 – 00185 ROMA – P.I/C.F. 03533961003, già incaricata del 
“Servizio di  gestione integrata della  salute  e sicurezza sui  luoghi  di  lavoro negli 
immobili  in uso, a qualsiasi titolo, alle Amministrazioni Pubbliche” per prestazioni 
“extra canone” relative ad attività di medicina del lavoro (esecuzione di visite/esami 
medici)  nell’anno  2016,  provvedendo  all’affidamento  attraverso  il  sistema 
informatico telematico SINTEL per le Pubbliche Amministrazioni, al fine di adempiere 
agli  obblighi  di  sorveglianza sanitaria  nei confronti  dei  dipendenti  del  Comune di 
Desio,  previsti  dal  D.Lgs.  81/2008,  per  un  ulteriore  importo  complessivo  di  € 
4.532,12 (I.V.A. esente) – CIG Z081AE50C3;
2. di   impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  4.532,12  al  cap.  01820/00 
“Accertamenti  sanitari  relativi  al  personale”  –  Bilancio  2016,  spesa  esigibile  nel 
2016;
3. di  aver  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in
oggetto  sono  compatibili  con  gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole
previste  per  gli  enti  territoriali  per  il  concorso  ai  saldi  di  finanza
pubblica, ai sensi dell'art. 183, 8° comma D.Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come 
previsto dal co. 4 dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
                                                                                Dott.ssa Nedda Manoni

    (documento firmato 
digitalmente)

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2


	DETERMINAZIONE N.  572  DEL 09/08/2016

